« Sicut stillavit. » Hoc est, relictus est.

V. 19. « Nolite intrare. » Prævidens spiritu prophetico Jeremias quæ cogitabant Judæi, antequam illi responderent, ad eos inquit : Non audietis Deum.

V. 20. « Quia maligne egistis in animas vestras. » Alia mentibus vestris deliberantes, misistis me ut Deum interrogarem, tentantes ipsum.

CAP. XLIII.

V. 3. « Ut des nos in manus Chaldæorum. » Fortasse suspectus erat illis Baruch, quod antea missus a Judæorum rege munera obtulerit Babyonio, factusque fuerit illi amicus; prætextum enim hunc obtendunt, ne Deo obediant : neque enim desunt malitiæ prætextus.

V. 8. « In Taphnis dicens. » Et hæc regia civitas Ægyptiorum erat.

V. 11. « Quos in mortem. » Potestas, inquit, illi erit quodcumque libenter agendi.

V. 12. « Sicut excutit. » In dæmonum fanis. Accurate investigabit.

V. 13. « Et conteret titulos Heliopolis. » Est Heliopolis, id est, civitas Solis, in qua celeberrimum sanum erat, dæmonum omnium receptaculum.

CAP. XLIV.

V. 8. « Pono faciem meam super vos in mala. » Cum Judæi in Ægyptum venissent, rursus idolis sacrificabant. Prædicat itaque illis rursus per prophetam Deus, ut mala quibus Jerusalem et Judæa vexata fuerunt, memoria repeterent.

« Et ut statis in maledictionem. » Etenim gentiles, dum probra in aliquos jacerent, maledicti loco dicebant : Contingat tibi sicut Israelitis.

V. 14. « Non revertentur. » Qui Babylone, et sparsim quibuslibet in locis superstites erant.

V. 17. « Ut adoleamus reginæ cæli. » Hanc fortasse intelligebant, quæ Venus dicitur, quam et Lunam, et Hecatē isti detestabiles vocabant.

« Et repleti sumus panibus. » Seruones muliebres : in ipsis malis constitutæ mala non sentiunt.

« Et fuimus boni. » Bonos vocat, id est saginatos, bonaque atque hilari habitudine.

V. 20. « Et dixit Jeremias. » Uno omnes ore dicunt : Idolis sacrificare volumus.

V. 26. « Si erit ultra nomen meum in ore. » His manifeste omnes cum gentilibus abiecit.

V. 28. « Et scient. » Pauperes et senes quos interficere indignum putant hostes ; relinquuntur autem, ut ærumnarum nuntii fiant.

V. 28. « Habitantes. » Qui Ægyptum colere maluerunt.

CAP. XLV.

V. 2. « Sic dixit Dominus. » Sollicito gementique Baruch per Jeremiam Deus ait : Dabo animam tuam

in salutem in omni loco : sed cum homo sis, noli querere ut liber a doloribus sis. Doctos ait in lege ad honesta quæque largitus est. In Arabiam fugiens Sedecias, in eam quæ nunc Daphne appellatur.

V. 5. « Et tu quæres. » Noli quærere ; magna quippe et admiratione digna non hic, sed in futuro sæculo.

CAP. XLVI.

V. 2. « In Charmis. » Urbs est Charmis in Mesopotamia.

V. 5. « Idcirco pavent ipsi. » Propheta ait Ægyptios, qui parabantur ad inferendum bellum, ipsos fore pavidos.

V. 7. « Quis est iste qui quasi flumen ? » Babylonius.

V. 10. « Et dies ille. » Post sensum historicum, Christi adventum intellige, quando penitus inimici Dei dæmones edomiti sunt.

V. 11. « Ascende Galaad. » Galaad gignit quidem resinam, quæ vulneribus medela est. Sensus autem hujus sermonis est : Galaad pollicebatur Ægyptio auxilia, at ipsa primo capta est. Quæ igitur, inquit, aliis auxilia promittis, tibimetipsi opem fer. Virgineum porro vocat Ægyptum, quia tunc primum ab hostibus turpiter devicta est, et quodammodo deflorata ; filiam vero Ægypti, vocat regionem circumpositam.

V. 12. « Pariter ceciderunt. » Nechao Pharaoh cum subditis ; vel et Galaad cum Ægypto.

V. 13. « Quæ locutus est Dominus. » Dicitur Deus in manu loqui prophetarum, quoniam omnia quæ facienda prophetæ audiebant, faciebant. In manu quippe actio est ; vel postquam omnia Dei decreta a prophetis annuntiata peracta fuere.

V. 14. « Annuntiate in Magdolum. » Memphis, et Taphnas, et Magdolum, urbes erant Ægyptiorum illustres et regię.

« Et annuntiate in Memphim. » Præpara te ipsam ad necem, sta, pro percipe, quod sicut smilacem, sic regem tuum abscindet gladius Babylonii.

V. 16. « Et unusquisque. » Judæi qui in Ægypto erant dicentes : Revertamur ad populum nostrum.

« A facie gladii Græci. » Iones Græci ab Ione genus ducentes, Babylonii olim tributa pendebant, illisque ad bella conjungebantur. A gladio itaque Græco, id est, sociis Babylonii.

V. 18. « Quia sicut Itabyrium. » Mons hic Galilææ ante Christi adventum desertus erat. Carmelus quoque et ipse desertus, adjacet mari, marinosque æstus excipit. Erit itaque, ait, Memphis tumultus plena, desertaque ex irruptione Babyloniarum.

V. 20. « Vitula adornata Ægyptus. » Missa copiarum parte Babylonius cepit illam. — Milites, hoc est

Α μίωυ δ̄ Θεός, ὅτι Περιώσω σου τὴν ψυχὴν ἐν καρτὶ τόπῳ. Μὴ ζῆτει δὲ, ἄνθρωπος ὢν, ἀπαλλαγῆναι πόνων. Τοὺς νομομαθεῖς, φησὶν, εἰς πάντα σεμνὰ ἐχαρίσατο. Ἐπὶ τὴν Ἀραβίαν φεύγοντες οἱ ἀμφὶ τὸν Σεδεκίαν, εἰς τὴν νῦν καλούμενην Δάφνην.

« Καὶ σὺ ζητήσεις. » Μὴ ζητήσης ; τὰ γὰρ μεγάλα καὶ ἀξιώματα οὐκ ἐνταῦθα, ἀλλ' ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι.

ΚΕΦΑΛ. ΜΓ'.

« Ἐν Χαρμεις. » Πόλις ἐστὶν ἡ Χαρμεις ἐν τῇ Μεσοποταμίᾳ.

« Διὰ τοῦτο αὐτοὶ πτοοῦνται. » Ὁ προφήτης φησὶν, ὅτι οἱ παρασκευαζόμενοι εἰς πόλεμον Αἰγύπτου [Ἰσ. Αἰγύπτιοι], αὐτοὶ πτοοῦνται.

« Τίς οὗτος ὡς ποταμός ; » Ὁ Βαβυλωνίος.